
PF 2023

Mnoho štěstí, zdraví 
a osobních úspěchů 

Vám v novém roce přeje
starosta městyse Křemže Ing. Josef  Troup

1

SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané, čtenáři Křemežska, když píši 
tento článeček, máme za sebou již první adventní neděli, 
neklamné to znamení, že Vánoce a konec roku jsou již za 
dveřmi.
Kromě dětí asi všichni z Vás vnímají nelehkou dobu a řada 
z Vás možná hledí s úzkostí a obavami do budoucna. Moje 
maminka zůstala v roce 1942 po popravě svého tatínka úpl-
ný sirotek, a tak vím z jejího vyprávění, že náš národ se měl 
v historii mnohem hůř a dokázal se s nepřízní osudu vypo-
řádat. A proto věřím, že i tuto dobu zvládneme, je zákonem 
přírody, že vše co, vznikne, musí i zaniknout, že někdy je 
slunce zakryté mraky, ale my víme, že za nimi stále je a mra-
ky jednou zmizí – a to platí i pro špatné časy.
Nechci ale, aby můj poslední příspěvek v tomto roce byl pe-
simistický jako zprávy v televizi a tisku. Myslím si, že stále se 
máme ve srovnání s lidmi velké části světa velmi dobře, že 
jsme si možná zvykli na rostoucí blahobyt a naše očekává-
ní, že to tak bude stále, teď naráží na realitu. Věřte ale, že 
materiální blahobyt a připoutanost k němu nikomu stálé 
štěstí nepřinese. Připoutanost totiž vede ke strachu, že toho 
blahobytu máme ještě málo, nebo že o ten nabytý přijde-
me. A ze strachu pak vzniká kořen zla - nenávist, nedůvěra, 
zloba.

A v honbě za materiálním blahobytem zapomínáme na to 
nejdůležitější, co je nám, lidským bytostem, přirozeně vlast-
ní. Totiž, že nemůžeme žít jeden bez druhého, bez vzájemné 
důvěry, pochopení, tolerance a lásky. A tak bychom se měli 
snažit, aby náš život byl rovnováhou materiálního světa se 
světem duchovním. Když nebude zdravá naše duše, nebu-
de zdravé ani naše tělo.
Ale už dost filozofování a kázání, jenom jsem chtěl slovy vy-
jádřit své pocity.
Je doba adventní a všichni jistě vnímáte změny v chování 
většiny z nás. Více se usmíváme, jsme tolerantnější, klidněj-
ší. Bohužel většinou po novém roce se vrátíme ke starým 
způsobům. A tak bych všem chtěl popřát, aby nám duch 
této krásné předvánoční doby, kdy jsme si mnohem blíže, 
vydržel co nejdéle.
Přeji Vám, abyste dobu adventní a vánoční svátky prožili 
v klidu a míru se svými blízkými, aby jenom úsměv zdobil 
Vaši tvář.
Přeji nám všem, aby v novém roce už nebe našich životů 
neclonily mraky války a ekonomické krize, abyste byli šťast-
ní, zdraví a těšil Vás život v naší obci a zemi.

S úctou Ing. Josef Troup, starosta

Prosinec 2022 / ročník 32 / zdarma



2

KŘEMEŽSKO 2022

ÚKLID LHOTKY
Jak nejlépe oslavit 17. listopad? Ve Lhotce jsme měli jasno. Odpoledne jsme se sešli, abychom společně poklidili ves. 
Přestože nám letošní podzimní úklid vyšel až na listopad, počasí bylo téměř aprílové. Od rána na střídačku pršelo, po 
obědě se však vyjasnilo a tak lhotečtí popadli hrábě, lopaty, kolečka aj. a hurá na náves. Účast byla hojná, velké díky 
patří i malým pomocníkům, kteří s vervou přiložili ruce k dílu. Společně jsme tak připravili naši náves na zimu.
Poděkovat bychom chtěli Obci Křemže, díky níž jsme si po společné práci mohli dopřát chvilkové posezení s občerst-
vením.

OZNÁMENÍ – ÚPRAVA PRACOVNÍ DOBY ÚŘADU MĚSTYSE KŘEMŽE 
Oznamujeme, že v době vánočních svátků

 bude pracovní doba Úřadu městyse Křemže upravena takto:
ČTVRTEK 22.12.      7:00 – 12:30 HODIN

PÁTEK 23.12.      7:00 – 12:00 HODIN
PÁTEK 30.12.      7:00 – 12:00 HODIN

INFORMACE Z KŘEMEŽSKA

VÁNOČNÍ RECEPT OD STAROSTY – ŠTĚDRÁK
Vím, cukroví je o Vánocích v našich domác-
nostech spousta, nicméně zkuste koláč, který 
je sice pracnější, ale výsledek k ranní kávě sto-
jí opravdu za to.
Štědrák je koláč, který se dělal zejména v ži-
dovských domácnostech, zvaný byl „flódny“. 
Pochází z obřadního chleba, má 5 tenkých vrs-

tev kynutého těsta, které se střídavě natírají různými nádivkami.
Budeme potřebovat:
Těsto: 500 g polohrubé mouky, 1 žloutek, špetka soli, 70 g moučko-
vého cukru, 80 g másla, 20 g droždí, 3 dl mléka, 1 vejce na potření
Ořechová náplň: 120 g vlašských ořechů, 100 g moučkového 
cukru, voda a vanilkový cukr
Maková náplň: 120 g máku, 100 g moučkového cukru, mletá 
skořice, voda
Povidlová náplň: 150 g švestkových povidel, 40 g moučkového 
cukru, mletá skořice, malinová šťáva, 1 polévková lžíce rumu
Tvarohová náplň: 150 g tvarohu, 1 polévková lžíce cukru, va-
nilkový cukr, nastrouhaná kůra z ½ citronu, 1 vejce, 1 polévková 
lžíce hrubé mouky

Postup: připravíme si dost husté kynuté těsto, které rozdělíme 
na 5 dílů a každý díl vyválíme na tenko na velikost dortové formy. 
Jeden díl přeložíme do vymaštěné formy, natřeme ořechovou 
náplní. Přikryjeme druhým plátem a pomažeme makovou nápl-
ní, přeložíme třetím dílem a potřeme povidlovou náplní, přelo-
žíme čtvrtým dílem a pomažeme tvarohovou náplní, zakryjeme 
pátým dílem, který potřeme ušlehaným vajíčkem a upečeme – 
170 st./ 50-55 min.
Příprava ořechové náplně: rozemleté ořechy smícháme s cuk-
rem, malým množstvím vody, povaříme a dochutíme vanilko-
vým cukrem.
Příprava makové náplně: mletý mák smícháme s cukrem a skoři-
cí, rozředíme dle potřeby vodou a povaříme.
Příprava povidlové náplně: povidla trochu rozředíme vodou 
a svaříme, přidáme cukr, skořici, malinovou šťávu, rum.
Příprava tvarohové náplně: do tvarohu přidáme moučkový a va-
nilkový cukr, nastrouhanou citrónovou kůru, žloutek a všechno 
promícháme. Nakonec přimícháme mouku a tuhý sníh ze zby-
lého bílku.

Dobrou chuť přeje Josef Troup, starosta

Živý betlém se bude konat v pátek 23. 12. 2022 v 18 hodin u kostela sv. Michaela archanděla v Křemži. 



3

KŘEMEŽSKO 2022

ANDĚLSKÝ VEČER

Vrtochy počasí mohou celoročně překazit plány a zvláš-
tě akce, které se připravují dlouho dopředu. I když z pátka 
na sobotu vydatně nasněžilo, nenechali se organizátoři 
odradit a hned od sobotního rána 19. listopadu upravovali 
a připravovali, aby měl Andělský jarmark zdárný průběh. Ko-
nal se znovu v Bohouškovicích na louce, hned vedle statku 
Nejedlých. Oproti předchozím akcím spolku Dary ze statku 
zde bylo připraveno více stánků pro prodejce a také pro ob-
čerstvení. I když byla zima, začátek naplánovaný na 16. ho-
dinu odpoledne se skutečně podařil. Že byl nemalý zájem 
i ze strany návštěvníků, tak o tom bylo možné se přesvědčit 
hned od začátku, kdy lidé přicházeli po bohouškovické silnič-
ce a za chvíli zaplnili celý prostor. Ani organizátoři, prodejci 
i návštěvníci se tedy počasím nenechali odradit. Je to určitě 
dobře, protože v dnešní uspěchané a nelehké době je dob-

ré potkávat se a strávit příjemné chvíle. A dělat něco pro dru-
hé také. To je ostatně náplní každých počinů Darů ze statku.
Celá akce a program se uskutečnily za podpory Městyse 
Křemže a Služeb městyse Křemže. Dále bychom chtěli podě-
kovat všem dobrovolníkům, brigádníkům a všem, kteří přilo-
žili ruku k dílu a také velké díky prodejcům. Děkujeme také 
Haně Maruškové za krásné anděly. Za osvětu děkujeme Dení-
ku a Budějovické drbně. Opravdu hezký a zajímavý program 
zajistili se svou fair show SH Sartego a skupina bubeníků Ay 
Caramba a za to jim také patří velký dík. Těšíme se na další 
setkání se všemi na našich akcích v příštím roce.
Přejeme klidné a pohodové Vánoce a šťastný nový rok!

Tým spolku DARY ZE STATKU.

ZAHÁJENÍ ADVENTU
V pátek, 25. listopadu, 
jsme na křemežském 
náměstí již tradičně 
zahájili za velké účas-
ti našich spoluobčanů 
adventní čas.
Myslím si, a návštěvníci 
to jistě potvrdí, že díky 
všem, kteří se na jeho 
přípravě podíleli a také 
díky přízni počasí to bylo 
krásné, milé a důstojné 
zahájení adventu.
Chtěl bych touto ces-
tou poděkovat právě 
těm, kteří k této krás-
né sváteční atmosféře 
přispěli svou prací: děti 
a zaměstnanci naší zá-
kladní a mateřské školy 
(občerstvení a dárky), 
skautský oddíl Křemže 
(občerstvení a dárky), 
Kristýna Nejedlá, Dary 
ze statku (vánoční výz-
doba), Mgr. Alena Nová-
ková, Křemílek (výtvarné 
dílny), členové spolku 
Sokol Křemže kopaná 

(výroba betlému) a mým kolegům z Úřadu a Služeb měs-
tyse Křemže za technické zabezpečení.

S pokorou a úctou veliké díky.
Ing. Josef Troup, starosta



4

KŘEMEŽSKO 2022

 

Vážení dárci, 

blíží se čas, kdy k vám přicházejí tři králové. Jako vždy přinesou radost  

a boží požehnání, s cílem spolu s vámi pomoci lidem v nouzi.  

Od 1.  do 15. ledna vyrazí koledníci k vašim domům a dveřím na koledu.  

Pokud krále s kasičkou nepotkáte, jsou i jiné možnosti, jak se do sbírky 

zapojit a přispět. V minulých letech se velmi osvědčily statické pokladničky, 

proto jsme i letos domluvili několik míst, kde budou umístěny a bude 

možné do nich přispět během pracovní doby těchto míst.  

Bude zde pro vás připravena i svěcená křída, kalendářík a obvyklý cukr. 

Pokladničky najdete do 15. ledna 2023 na těchto místech: 

Kostel sv. Michaela archanděla, Náměstí, Křemže 

Obecní úřad Křemže, Náměstí 35, Křemže 

Obecní úřad Holubov, Holubov 35 

Obecní úřad Brloh, Brloh 23 

Železářství Iška, Budějovická 81, Křemže 

Květinová Síň Bromelia, zásilkovna, Náměstí 7, Křemže 

Koloniál Pelech Jiří, Holubov 248 

Potraviny Coop, Brloh 56 

Rádi bychom moc poděkovali majitelům a pracovníkům těchto míst  

za možnost umístění pokladničky a za velikou vstřícnost.  

 

On-line příspěvky 

Na webu Tříkrálové sbírky www.trikralovasbirka.cz, najdete všechny 

možnosti, jak on-line přispět. Opět bude otevřena aplikace online kasička. 

Pokud chcete pomáhat přímo u nás, pak po zadání darované částky 

zadejte PSČ 38203, případně 38206, příspěvek se připíše pod Diecézní 

charitu České Budějovice, kde jsme registrováni (Křemže, Holubov, Brloh). 

Můžete také využít dárcovskou SMS. Sbírka je otevřená celoročně. 

 

Přispívat lze bankovním převodem na účet 66008822/0800 u České 

spořitelny, variabilní symbol pro záměry sbírky na našem území jsou pro 

Křemži 777921002, pro Brloh 777921003 a pro Holubov 777921004.  

Pro vaše příspěvky můžete využít i QR kódy, a to do 31.1. 2023. 

 

Doufáme, že se společně s třemi králi uvidíme v lednu při koledě u Vašich 

dveří, ale pokud ne, že si najdete ten nejvhodnější způsob pro Váš dar a 

zůstanete nám věrni. 

 

Děkujeme za Vaši štědrost. 

Helena Čížková, Alena Nováková 

 

 

 

Vážení dárci, 

blíží se čas, kdy k vám přicházejí tři králové. Jako vždy přinesou radost  

a boží požehnání, s cílem spolu s vámi pomoci lidem v nouzi.  

Od 1.  do 15. ledna vyrazí koledníci k vašim domům a dveřím na koledu.  

Pokud krále s kasičkou nepotkáte, jsou i jiné možnosti, jak se do sbírky 

zapojit a přispět. V minulých letech se velmi osvědčily statické pokladničky, 

proto jsme i letos domluvili několik míst, kde budou umístěny a bude 

možné do nich přispět během pracovní doby těchto míst.  

Bude zde pro vás připravena i svěcená křída, kalendářík a obvyklý cukr. 

Pokladničky najdete do 15. ledna 2023 na těchto místech: 

Kostel sv. Michaela archanděla, Náměstí, Křemže 

Obecní úřad Křemže, Náměstí 35, Křemže 

Obecní úřad Holubov, Holubov 35 

Obecní úřad Brloh, Brloh 23 

Železářství Iška, Budějovická 81, Křemže 

Květinová Síň Bromelia, zásilkovna, Náměstí 7, Křemže 

Koloniál Pelech Jiří, Holubov 248 

Potraviny Coop, Brloh 56 

Rádi bychom moc poděkovali majitelům a pracovníkům těchto míst  

za možnost umístění pokladničky a za velikou vstřícnost.  

 

On-line příspěvky 

Na webu Tříkrálové sbírky www.trikralovasbirka.cz, najdete všechny 

možnosti, jak on-line přispět. Opět bude otevřena aplikace online kasička. 

Pokud chcete pomáhat přímo u nás, pak po zadání darované částky 

zadejte PSČ 38203, případně 38206, příspěvek se připíše pod Diecézní 

charitu České Budějovice, kde jsme registrováni (Křemže, Holubov, Brloh). 

Můžete také využít dárcovskou SMS. Sbírka je otevřená celoročně. 

 

Přispívat lze bankovním převodem na účet 66008822/0800 u České 

spořitelny, variabilní symbol pro záměry sbírky na našem území jsou pro 

Křemži 777921002, pro Brloh 777921003 a pro Holubov 777921004.  

Pro vaše příspěvky můžete využít i QR kódy, a to do 31.1. 2023. 

 

Doufáme, že se společně s třemi králi uvidíme v lednu při koledě u Vašich 

dveří, ale pokud ne, že si najdete ten nejvhodnější způsob pro Váš dar a 

zůstanete nám věrni. 

 

Děkujeme za Vaši štědrost. 

Helena Čížková, Alena Nováková 

 

 

Vážení dárci, 

blíží se čas, kdy k vám přicházejí tři králové. Jako vždy přinesou radost  

a boží požehnání, s cílem spolu s vámi pomoci lidem v nouzi.  

Od 1.  do 15. ledna vyrazí koledníci k vašim domům a dveřím na koledu.  

Pokud krále s kasičkou nepotkáte, jsou i jiné možnosti, jak se do sbírky 

zapojit a přispět. V minulých letech se velmi osvědčily statické pokladničky, 

proto jsme i letos domluvili několik míst, kde budou umístěny a bude 

možné do nich přispět během pracovní doby těchto míst.  

Bude zde pro vás připravena i svěcená křída, kalendářík a obvyklý cukr. 

Pokladničky najdete do 15. ledna 2023 na těchto místech: 

Kostel sv. Michaela archanděla, Náměstí, Křemže 

Obecní úřad Křemže, Náměstí 35, Křemže 

Obecní úřad Holubov, Holubov 35 

Obecní úřad Brloh, Brloh 23 

Železářství Iška, Budějovická 81, Křemže 

Květinová Síň Bromelia, zásilkovna, Náměstí 7, Křemže 

Koloniál Pelech Jiří, Holubov 248 

Potraviny Coop, Brloh 56 

Rádi bychom moc poděkovali majitelům a pracovníkům těchto míst  

za možnost umístění pokladničky a za velikou vstřícnost.  

On-line příspěvky 

Na webu Tříkrálové sbírky www.trikralovasbirka.cz najdete všechny 

možnosti, jak on-line přispět. Opět bude otevřena aplikace online kasička. 

Pokud chcete pomáhat přímo u nás, pak po zadání darované částky 

zadejte PSČ 38203, případně 38206, příspěvek se připíše pod Diecézní 

charitu České Budějovice, kde jsme registrováni (Křemže, Holubov, Brloh). 

Můžete také využít dárcovskou SMS. Sbírka je otevřená celoročně. 

Přispívat lze bankovním převodem na účet 66008822/0800 u České 

spořitelny, variabilní symbol pro záměry sbírky na našem území je pro

Křemži 777921002, pro Brloh 777921003 a pro Holubov 777921004.  

Pro vaše příspěvky můžete využít i QR kódy, a to do 31.1. 2023. 

Doufáme, že se společně s třemi králi uvidíme v lednu při koledě u Vašich 

dveří, ale pokud ne, že si najdete ten nejvhodnější způsob pro Váš dar a 

zůstanete nám věrni. 

Děkujeme za Vaši štědrost. 

Helena Čížková, Alena Nováková 



5

KŘEMEŽSKO 2022

ZASTROPOVÁNÍ CEN ELEKTŘINY A ZEMNÍHO PLYNU – CO PŘINESE?

ZEMŘEL JAN VITEK  - *17. 3. 1928 v Chlumu   †15. 11. 2022 v Ženevě

Situace na trhu s energiemi, ať už se jedná o elektřinu či 
plyn, je v posledních měsících velice napjatá a nejistá. 
Spousta z nás se obává dalšího vývoje a z něj plynoucích 
důsledků a na klidu nám nepřidává ani to, že je někdy ve-
lice obtížné zorientovat se ve spletenci vládních opatře-
ní, o kterých se dozvídáme z médií. Informací je hodně, 
bohužel se stává i to, že brzy pozbývají platnosti a pro 
běžného občana je náročné si vše v hlavě srovnat a utří-
dit. Z tohoto důvodu vám přinášíme tento článek, aby si 
všichni konečně mohli udělat jasno v základních otáz-
kách, a aby bylo možné rozptýlit alespoň některé z obav, 
které tíží mnohé z nás.
Jako první věc je třeba si uvědomit, že teď na podzim, 
případně ke konci roku, mnoha lidem doběhnou stávají-
cí smlouvy na dodávky elektrické energie (EE) a zemního 
plynu (ZP) a naplno se tedy projeví razantní zvýšení cen 
těchto komodit při uzavírání nových smluv. Mnoho lidí 
je zcela oprávněně vyděšeno, když vidí, jak se jim zvedají 
ceny záloh i předpokládaná výše ročních plateb za celko-
vou dodávku. Bohužel většina společností z řad dodava-
telů zvyšuje ceny EE a ZP na maximální výši, například až 
k hranici 12 Kč/kWh, která dříve byla cca 3 Kč/kWh.
Zde je však důležité si uvědomit, že tak vysoké částky 
zákazníci platit nebudou, neboť došlo k takzvanému za-
stropování cen EE (6 Kč/kWh) a ZP (3 Kč/kWh), a to mi-
nimálně pro nadcházející rok 2023. Pokud dojde k uza-
vření nové smlouvy obsahující takto vysoké částky, tak 
lidé mají jistotu, že nebudou platit víc než cenu na úrovni 
zastropování. I tyto zastropované ceny jsou sice relativ-
ně vyšší, než bylo zvykem v minulých letech, ale aspoň 
nehrozí, že roční náklady se zvýší např. troj - až čtyřná-
sobně oproti stavu v nedávné minulosti. Dále je dobré 
vědět, že ten, kdo má u svého dodavatele pro příští rok 

platnou fixaci tarifu a tato částka je nižší než ta zastro-
povaná, v tom případě samozřejmě platí nižší hodnota, 
dokud nedojde k navýšení.
Pojďme si teď vše vyzkoušet na modelovém příkladu. Do-
mácnost se spotřebou EE 3 MWh/rok při sazbě D25d (EE 
na svícení, vaření a ohřev vody bojlerem) doposud platila 
ročně cca 12 000 Kč. Při nově uzavírané smlouvě u stejné 
společnosti a při stejné předpokládané spotřebě může 
činit částka najednou 36 000 Kč. Při započítání vládou 
vyhlášeného cenového stropu však bude domácnost re-
álně platit přibližně „jen“ 20 000 Kč ročně. K započítání 
cenového stropu dojde automaticky, není třeba si o něj 
nikterak žádat, naopak by dodavatelé měli zastropování 
cen reflektovat zasláním upravených záloh tak, aby od-
povídaly skutečným předpokládaným nákladům.
Všichni tedy zaplatíme nakonec více, než jsme byli zvyklí 
v uplynulých letech, ale díky zastropování nebudou ceny 
likvidační, jak se ještě nedávno mnoho lidí jistě oprávně-
ně obávalo.
V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na 
Energy Centre České Budějovice, z.s. (www.eccb.cz), kte-
ré nabízí jak bezplatné a nezávislé poradenství, tak i služ-
by energetických specialistů. Tel.: 387 312 580, mobil: 
773 124 580, email: eccb@eccb.cz.

V knize Oblázek v peřejích vzpomínal na křemežské kamarády, jak v červenci 1945 společně pláno-
vali budoucnost. Já budu hercem, ne režisérem, Luděk Buriánek chtěl být malířem, Zdeněk Šimeček 
architektem, jeho bratr Jiří profesorem, Lída Čermáková profesorkou, Josef Bukovský agronomem, 
Hana Klímová dětskou lékařkou, Milan Beneš ředitelem banky.
V knize Oblázek v peřejích sám sebe popisuje jako žurnalistu, hlavního redaktora globálního sociál-
ně ekonomického časopisu ILO, vydávaného ve 21 jazycích a distribuovaného ve 175 členských ze-
mích Mezinárodní organizace práce. Dále napsal několik knih, bezpočet článků, úvah a komentářů.
Několik let pracoval v Dozorčí komisi neutrálních států na 38. rovnoběžce v Koreji. V roce 1971 se 
odmítl vrátit do Československa a volil exil. Žil v Ženevě a volné chvíle trávil ve Křemži.

S manželkou Růženkou vychovali syna 
Honzíka, o kterém byl článek v Křemežsku 
v září 2016, a za kterým často jezdil do ame-
rického Bostonu.
V jednom z mnohých dopisů, které poslal do 
Křemže, napsal: „Když jsem ještě mohl trochu 
chodit a byl v Křemži, moje obvyklá procház-
ka byla kolem hřbitova, přes Pasíčka, zastave-
ní před domem, kde jsme žili v ráji…“

Vzpomínku na milého kamaráda posílají přátelé 
ze Křemže, Marie, Honza, Pepa, Pavel a Venca.



6

KŘEMEŽSKO 2022

Každý rok pořádá křemežský skautský oddíl rodinnou 
hru. Ani letos tomu nebylo jinak. Účastníci měli možnost 
zahrát si hru, která se nesla v duchu norského polárního 
badatele Roalda Amundsena.
Rádi bychom Vám proto přiblížili, jak taková hra vzniká, 
co všechno za ní stojí.

O plánování Amundsena
Po těch letech organizace naší skautské hry pro veřejnost 
věřím, že už mohu používat slovo tradičně. Mám -li vyprá-
vět o tom, jak se taková akce plánuje, začnu tím, že tradi-
cí je nejprve přemluvit mě, Petru. Většinou se to děje ne-
nápadně, skrze návrh tématu. Letos jsme uvažovali ještě 
o Emilu Zátopkovi, ale nakonec v porovnání s Roaldem 
Amundsenem vyšel český běžec jako více komplikovaná 
a dobově hůře zachytitelná postava (paradox, že?).
Když v návrzích dojdeme tak daleko, že je mi trapné od-
mítnout zájem svého oddílu o spolupráci se mnou, ujis-
tím se, že v tom nebudu sama. Od té doby, co je pro mě 
podmínkou spolupráce Olgy Thámové, Vojty Šípka a Voj-
ty Kolaříka, se mi ano říká snadněji a každý rok méně 
prskám. Letos k nám do hlavního týmu přibyla ještě Ema 
Hrubešová, za což jsem moc vděčná, protože spolupra-
covat s ní je radost.
Takže máme pohromadě základní tvůrčí tým. Je načase 
vymyslet termín, kdy se hra uskuteční. V tuto chvíli pravi-
delně narážíme na problém toho, že každý z nás má plný 
kalendář. Do toho se vždycky najde někdo, kdo se dlou-
hodobě zdržuje v zahraničí. Najdeme tedy jediný termín 
v roce, kdy můžeme všichni, a ten se, bez ohledu na po-
časí, stane oním dnem pořádání akce.
Pak už to běží většinou online. Porady začínají nejdřív 
v osm večer, někteří u nich pravidelně vaří večeři, jiní te-
lefonují z hospody. Zhodnotíme, jestli kostra hry zůstane 

zachována, pokusíme se udělat nějakou menší změnu ve 
strategii zisku bodů, aby to nebylo úplně stejné jako loni, 
vymyslíme stanoviště, rozdělíme je mezi sebe, a pak už 
jen každý podává hlášení o tom, jak si svou práci připra-
vuje. Má oblíbená část je plánování občerstvení, moc mě 
baví pozorovat u toho Olgu s Emou, jak jim září oči při 
vymýšlení toho, co budeme servírovat v proměněném 
altánu. Když to jde, snažíme se, aby i podávané dobroty 
byly dobové a tematické.
Často slýchám argument, že beze mě by ty hry být nemoh-
ly, protože to nezvládne nikdo domyslet jako já. Není to 
pravda, zvládli by to i beze mě. Čím víc o tom ale přemýš-
lím, jsem si jistá, že žádná z těch her by nebyla bez Olgy, 
Vojtů a Emy, ale ani bez našich skautů, jejich rodičů a bez 
všech lidí, kteří si přišli zahrát, pobavit se a podpořit nás.
Náš tvůrčí tým je skvělý v tom, že mu můžu věřit, což je 
dneska skoro vzácnost. Co spolu domluvíme, to oni udělají 
a často ještě tisíckrát lépe, než jsem si to představovala.
Děkuju Vám všem, že každý rok tradičně stojíte o tuhle akci!

Petra Brabcová - organizátor

Hry se zúčastnilo 18 týmů. Jsme opravdu vděčni za tak 
velikou účast. Pokud i Vás tato akce zaujala a rádi byste 
se jí příští rok také zúčastnili, můžete si zde také přečíst 
recenze na letošní ročník.

Zúčastnili jsme se akce pořádané křemežskými skauty již 
počtvrté.
Zvolené téma hry STOPOU AMUNDSENOVOU bylo rozhodně 
nevšední a donutilo nás si o Amundsenovi něco přečíst. Sou-
těžili jsme s plným nasazením a s radostí jsme plnili jednotli-
vé úkoly, které nebyly vždy jednoduché. Na některých stano-
vištích nám dali skauti skutečně zabrat. Museli jsme prokázat 
znalosti, dovednosti, zručnost i sportovního ducha. Na této 
hře byla opět výborně zpracovaná interakce se speciálními 
postavami, které nám pomohly násobit bodové zisky.

Stopou Amundsenovou



7

KŘEMEŽSKO 2022

Městskou hru jsme si náramně užili.
Proč? Vynikající atmosféra, strategie, příjemné odpole-
dne s kamarády, skvělé občerstvení, a hlavně perfektně 
zvládnutá organizace celé akce. Křemežským skautům 
patří velký dík! Těšíme se opět za rok, protože soutěžení 
se skauty nás fakt baví.

Za tým Anglie - Radka a Karel Hrubešovi

Skautská městská hra ve Křemži patří k vrcholným událos-
tem podzimu, proto si ji vždy píšu do diáře červeně a dostá-
vá prioritu před vším ostatním. Letos jsme se při ní vydali 
po stopách Roalda Amundsena. Náš tým Norsko si vybral 
dobytí severního pólu severozápadní cestou. Vzhledem 
k předcházejícím teplým říjnovým dnům jsme se děsili dne 
stráveného v polárnické výbavě (její stylovost byla bodová-
na), nakonec ale spolupracovalo i počasí, takže jsme péřové 
bundy, kožešinové čepice i teplé rukavice velmi ocenili.
Při vlastní hře jste hodně rádi, že na to nejste sami. Naše 
mužstvo tvořily 4 ženy. Některé úkoly jsme zvládaly k vlastní 
spokojenosti (zašití rány, test z pravopisu, postavení okta-
gonu, jízda na saních…), u jiných jsme spíše pohořely (zna-
losti zámořských objevů, koordinace těla při prapodivném 

způsobu rybaření…). Naštěstí jsou tu další postavy, které 
můžete potkat, a které vám zprostředkují nějakou výhodu. 
Třeba samolibý norský král Frederik nebo sympatický polá-
rník Nansen, kteří vám za splnění úkolu poskytnou určitou 
možnost zdvojení nasbíraných bodů. Zároveň vás v ulicích 
městyse ohrožují zdivočelí psi. Nám jednou sebrali čepice.
Dvě hodiny, které máte na hru, utečou neuvěřitelně rychle. 
Zatímco organizátoři sčítají body, nabídne se vám bohaté 
občerstvení. A pak už následuje vyhlášení. Nevím, zda by byl 
Amundsen, jehož národ jsme reprezentovaly, a který vždy 
toužil po prvenství ve všem, hrdý na náš výsledek, ale my 
jsme byly se 3. místem ve své kategorii nadmíru spokojené.
Moc děkuji dívkám a chlapcům z křemežského oddílu za 
skvěle připravenou a skrz na skrz zábavnou akci. A už se 
těším na příště. Do té doby se už fakt naučím tu morseovku!

Za tým Norsko Vendula

Za finanční podporu skautské rodinné hry
děkujeme Městysi Křemže!

Skauti vyhlašují výzvu – BUĎ PŘIPRAVEN
Vyzkoušejte si skautské dovednosti a zahrajte si s námi o hodnotné ceny.
Každý měsíc budou pod skautskou rubrikou zveřejněny úkoly. Soutěžící, kte-
ří správně splní nejvíce úkolů, budou vyhlášeni v červnovém čísle KŘEMEŽSKA. 
Čeká nás tedy 8 výzev!

Skautská výzva na měsíc prosinec
Účastníci rodinné hry měli za úkol na jednom stanovišti zkusit si naložit 
zelí. Zkuste si to doma i vy. Zde máte recept:

Na 1 kg nakrouhaného zelí přidáme asi polovinu nakrájené cibule.
Do zelí vmícháme zhruba 1 g soli a kmín.
Následuje nakládání zelí do předem určené nádoby. Ta musí být vymytá 

a dokonale čistá. Zelí do nádoby skládáme po vrstvách a každou opravdu dů-
kladně upěchujeme. Právě to pěchování je základem celého kvasícího proce-
su. Musíme vynaložit sílu, až začne ze zelí vystupovat na povrch zelná šťáva.

Jakmile máme v zelné nádobě napěchované všechno zelí, musíme jej 
svrchu zatížit. Poslouží nám k tomu třeba dobře omytý kámen zabalený v igelitu nebo velké závaží.

Nádobu zavřeme a umístíme do teplé místnosti, kde je přibližně 24 °C. Nádobu pro jistotu umístíme do lavoru.

Fotografie vašeho naloženého zelí posílejte na e-mailovou adresu skaut.kremze@gmail.com do 24. dne měsíce.

VÝZVA MĚSÍCE



8

KŘEMEŽSKO 2022

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

ŽÁDAT O INFORMACE A PŮJČENÍ KNIH MŮŽETE ZDE:

 KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE 

V PROSINCI 2022

ZAVŘENA
knihovna@kremze.cz    +420 725 525 420     www.knihovnakremze.estranky.cz

  7.30 Odjezd: Křemže
  8.30  Příjezd: McDonald´s Mitrovice
  9.00 Odjezd: McDonald´s Mitrovice
10.00 Příjezd: Praha    
10.00 Nákup vstupenek
10.30 Pražský hrad – okruh / prohlídky bez průvodce – 3 ½ hodiny
 Katedrála sv. Víta    ½ hodiny
 Starý královský palác    ½ hodiny
 Bazilika sv. Jiří    ½ hodiny
 Zlatá ulička     1  hodina
 Expozice Příběh Pražského hradu   1  hodina
Muzeum Karlova mostu - bezplatně s okruhovou vstupenkou ½ hodiny

Jednotné vstupné pro celý okruh: nad 70 let   zdarma
     od 65 let (včetně)       125,-
     dospělí     250,-
Vstup se hradí po předložení občanského průkazu.

Další možnosti:
Vyhlídková věž katedrály sv. Víta dospělí     150,-
     od 65 let (včetně)       80,-
Expozice Příběh Pražského hradu  dospělí     150,- 
     od 65 let (včetně)       80,-
     nad 70 let  zdarma

14.00 Pěšky z hradu na Malostranské náměstí
14.30 oběd 
  Malostranská beseda
  U Glaubiců
  McDonald´s
15.30 Pěšky z Malostranského náměstí
16.00 Staroměstské náměstí
17.00 Pěšky ze Staroměstského náměstí
17.30 Parkoviště autobusu
17.30 Odjezd: Praha
20.00 Příjezd: Křemže

ZÁJEZD PRAHA – PRAŽSKÝ HRAD 15. PROSINCE 2022



9

KŘEMEŽSKO 2022

JAK SE MÁME V KŘEMEŽSKÉ ŠKOLCE

Pro každý měsíc školního roku je typické něco jiného. V listo-
padu žijeme převážně adventními trhy. Krom nich jsme ale 
stihli i spoustu jiných věcí.
Plamínci mezi sebe v tomto měsíci přivítali nového kamará-
da. Že někdo přibyde do školky, je přece normální, říkáte si 
možná právě. Náš nový kamarád je ale huňatý, má čtyři nohy 
a dvě dlouhé uši. Dlouho jsme mu říkali prostě „králíček“, pro-
tože vymyslet jméno nebylo jen tak. Děti chodily s různými 
návrhy, které jsme sepisovali. Hlasováním následně zúžily vý-
běr na top čtyřku. Pak už byla řada na králíkovi. Jména jsme 
mu dali do klece a čekali jsme, co se bude dít. Dlouhou chvíli 
přemýšlel, ale pak začal okusovat papír se jménem Mazlík. 

(Nebojte se, nene-
chali jsme ho své 
jméno sežrat.) Rády 
bychom moc po-
děkovaly manže-
lům Hüttnerovým 
za krásný prostorný 
králičí dům a další 
věci pro králíčka, 
které nám do třídy 
věnovali.
Abychom se připra-
vili na období, které 
nás čeká, zhlédli 
jsme ve školce di-
vadlo, které nás 

provedlo tradicemi od svatého Martina až po Tři krále. Ale 
protože si člověk nejlépe zapamatuje to, co zažije, nezůstali 
jsme jen u povídání. V předvečer svátku Martina jsme toho 
svatého přivítali na školkové zahradě. Přijel, jak se patří, na 
koni. Pověděl nám legendu, která se o něm vypráví, a s chu-

dým žebrákem se podělil o to jediné, co u sebe měl – o plášť. 
Společně s dětmi a s rodiči jsme mu posvítili lampionky na 
jeho další cestu a vyprovodili jsme ho kolem kostela. Martin 
nám jako poděkování na zahradě nechal truhlu plnou svato-
martinských rohlíčků a určitě by byl moc spokojený, kdyby 
viděl, že jsme splnili jeho přání a o rohlíčky jsme se podělili 
s těmi, které máme rádi (někteří zvládli malý rohlíček rozdělit 
dokonce i na tři kousky).
V druhé polovině nabral listopad rychlejší spád. Jarmark byl 
za dveřmi. S dětmi jsme se pustili do vyrábění rozličných vý-
tvorů – každý se snažil dle svých sil a možností, takže jsme 
vám na stánku adventního trhu mohli nabídnout výrobky 
ze všech tříd. I tříleťáci se zapojili. Musím upřímně říct, že se 
práce velmi zdařila. Vždy se snažíme vyrábět takové věci, 
o kterých si myslíme, že by se mohly líbit i vám, našim poten-
ciálním zákazníkům. Ne každému se ale s dětskými výtvory 
trefíme do vkusu. Proto každoročně vyzýváme ke spoluprá-
ci i rodiče. Letos jim patří obzvláště velký dík. Při společném 
tvoření jsme dělali adventní věnce a jiné dekorace. Někteří 
rodiče zase přiložili ruku k dílu tak, že tvořili či pekli doma 
a svůj výtvor nám nabídli k prodeji. Co vám budeme povídat. 
Než jsme vše nastěhovali a naaranžovali na stánky, chvilku to 
trvalo.
Skoro to vypadá, že máme tento měsíc jenom děkovací člá-
nek – nevypadá, ono tomu vážně tak je. Děkujeme všem, 
kteří nám jakýmkoliv způsobem pomohli, a děkujeme také 
všem, kteří v některém z našich stánků na trhu utratili něja-
kou tu korunu. Věřte, že jste tím přispěli dětem z naší školky. 
Vše, co jsme na trhu vydělali, zpětně do školky zase investuje-
me – koupíme nové hračky, vzdělávací pomůcky nebo třeba 
pomůcky na cvičení. A když jsme u těch pomůcek na cvičení, 
tak ještě jedno poslední díky – Plamínci děkují manželům Ha-
vlíkovým za darování krásné velké žíněnky do třídy. Parádně 
se na ní cvičí.

Vždy nás potěší a často i překvapí ochota lidí nezištně po-
máhat. Jsme za ni velmi vděčni. V tomto předvánočním čase 
bychom vám chtěli popřát, aby i vy jste zažívali takové malé 
velké radosti.
Krásný nejen 
předvánoční čas 
vám přejeme 
z naší křemežské 
školky.

Petra Šestáková
MŠ Křemže



1010

KŘEMEŽSKO 2022

MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže www.kremilek-kremze.cz

Program na prosinecProgram na prosinec
Klub pro maminky s dětmi je otevřen každé úterý 
od 9:00 do 11:00 a každý čtvrtek od 9:00 do 11:30. 

Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, 
malovat a tvořit.

MC KŘEMÍLEKMC KŘEMÍLEK

Výtvarný program  čtvrtečního dopoledního 
klubu pro nejmenší „Šikovné ručičky“

                       1. 12. 22    zasněžené chaloupky
                      8. 11. 22    vánoční přání do obálky
                    15. 11. 22    řetěz a velká hvězda

22. 12. 22 VÁNOČNÍ KŘEMÍLEK
27. 12.  a 29. 12. 22 VOLNÁ HERNA



1111

KŘEMEŽSKO 2022

22. 12. 2022 čtvrtek

VÁNOČNÍ KŘEMÍLEK
 společně u stromečku zazpíváme koledy 

a rozbalíme dárečky. Prostřeme stůl, rozkrojíme jablíčka 
a ochutnáme cukrovíčko. Doneste trochu cukroví 

nebo jablíčka či oříšky na společný stůl.
Začínáme v 9:30.

 

Konec roku je za dveřmi, proto mi dovolte
vám poděkovat za spolupráci v roce 2022

a popřát vám příjemné prožití vánočních svátků 
a vše dobré v novém roce 2023.

Mgr. Alena Nováková
 



1212

KŘEMEŽSKO 2022

LISTOPAD U CHLUMÁČKŮ

DOPRAVNÍ DOBRODRUŽSTVÍ 

Listopad je známý tím, že svět kolem nás se zklidňuje 
a tma převládá nad světlem. Staré a nepotřebné poma-
lu odchází, aby se s jarem zrodilo to nové. Jeden chyt-
rý pán řekl: „Podívejte, jak krásně stárnou listy, jak plné 
jsou jejich poslední dny světla a barev“, a jelikož listo-
pad v začátku svých dní nešetřil sluníčkem a vše kolem 
zářilo teplými barvami, chodili jsme tu krásu obdivovat 
téměř každý den.
Podzimním sluníčkem jsme se však nenechali zcela ošá-
lit a na den Dušiček jsme si připomněli, že každou tmu 
odežene i to nejmenší světýlko, a že to světlo v nás ni-
kdy úplně neodchází…
Listopad měl být plný činností a akcí, ale ne všechny 
plány vycházejí podle představ. Paní učitelky a většina 
dětí byla v půlce měsíce nucena zalehnout pod peřinu 
s podzimní virózou. Díky tomu byl zrušen i lampionový 
průvod sv. Martina.
Naštěstí se většina dětí stihla vymarodit tak, abychom se 
mohli plně vrhnout do příprav zahájení adventu, které se po 

zpětném hod-
nocení opravdu 
vydařilo. Rodiče 
nám napekli na 
stánky výborné 
zákusky a jiné 
dobroty, přispěli 
s vánoční deko-
rací a pomohli 
s přípravou. Za 
výbornou spo-
lupráci moc dě-
kujeme.
Také moc děkujeme kapele Záměrná sešlost, která nás do-
provázela při vystoupení „Živý Betlém v pohádce“ a ke kon-
ci vystoupila s úžasným vánočním koncertem.
Další poděkování patří obci, Chlumákům i všem návštěvní-
kům, bez kterých by tato akce vůbec nebyla.
Přejeme krásný adventní čas plný klidu a pohody.

V říjnu jsme spolu s žáky devátých tříd připravili pro děti z prvního stupně dopravní den.  Třídy postupně absol-
vovaly stanoviště jízdy zručnosti a následně řízenou dopravu na připraveném hřišti. Paradoxem bylo, že ti nejši-
kovnější jezdci na kolech a koloběžkách se chovali na cvičném hřišti nejhůř. V jízdě zručnosti je čekal např. slalom, 
převážení vody, dokonce dobrovolný skok. Na dopravním hřišti se ukázalo, že stačí deset řízených minut a doprava 
se harmonizuje, žáci začnou respektovat jízdní pruhy i značky. Měli jsme pocit, že si všichni dopravní den užili, tak-
že děkuji žákům za pomoc a rodičům za to, že ve zmíněný den děti vybavili vším potřebným.

Mgr. Jiří Thám, ředitel ZŠ a MŠ Křemže  



1313

KŘEMEŽSKO 2022

k celkové kosmetice ZDARMA masáž šíje, k pedikúře ZDARMA 
masáž nohou, k masáži ZDARMA rašelinový tepelný zábal

Zvýhodněná cena 
100,- Kč na reflexní 
masáž plosky  nohy

Možnost zakoupení 
dárkového poukazu

Bližší informace a ceník na www.kosmetikaulesa.cz 

AKCE! DO KONCE ÚNORA 2023

Borovka Angus nabıźı ́kvalitnı ́vyzrálé hovězı ́ maso
z čistokrevných zvıř́at plemene Aberdeen Angus.
Maso je 21 dnı ́vyzrálé z mladých býčků či jalovic,
je vakuově baleno po 0,5 - 1,5 kg.V našı ́nabıd́ce 

najdete - krk, plec, hrudı,́  zadnı,́ květovou špičku, 
vysoký a nıźký roštěněc, žebra nebo pravou

svıč́kovou. Můžeme Vám připravit i směsný balıč́ek
dle vašeho přánı.́ Porážıḿe pravidelně každý 

měsıć .
Maso rádi zavezeme i přıḿo k Vám. 

Platba hotově, platebnı ́kartou, nebo převodem.
Pro vıće informacı ́volejte na +420 777 763 663.

Kvalita za kterou si stojıḿe.

Stále hledáme možnost pronájmu Vašich zemědělských
pozemků. Nabízíme nejlepší možné nájemné, neváhejte
se na nás obrát, rádi připravíme individuální nabídku.

Zemědělstvím se zabýváme již 16 roků, chováme
čistokrevná zvířata plemene Aberdeen Angus. 

Naše zvířata získávají na výstavách nemalé úspěchy
a řadu ocenění.

V případě zájmu nás kontaktujte :
     +420 777 763 663 Daniel Borovka

+420 777 763 667 Jan Borovka  

Borovka Angus nabıźı ́kvalitnı ́vyzrálé hovězı ́ maso
z čistokrevných zvıŕ ̌at plemene Aberdeen Angus.
Maso je 21 dnı ́ vyzrálé z mladých býčků či jalovic,
je vakuově baleno po 0,5 - 1,5 kg.V našı ́nabıd́ce 

najdete - krk, plec, hrudı,́  zadnı,́ květovou špičku, 
vysoký a nıźký roštěněc, žebra nebo pravou

svıč́kovou. Můžeme Vám připravit i směsný balıč́ek
dle vašeho přánı.́ Porážıḿe pravidelně každý 

měsıć .
Maso rádi zavezeme i přıḿo k Vám. 

Platba hotově, platebnı ́kartou, nebo převodem.
Pro vıće informacı ́volejte na +420 777 763 663.

Kvalita za kterou si stojıḿe.

Stále hledáme možnost pronájmu Vašich zemědělských
pozemků. Nabízíme nejlepší možné nájemné, neváhejte
se na nás obrát, rádi připravíme individuální nabídku.

Zemědělstvím se zabýváme již 16 roků, chováme
čistokrevná zvířata plemene Aberdeen Angus. 

Naše zvířata získávají na výstavách nemalé úspěchy
a řadu ocenění.

V případě zájmu nás kontaktujte :
     +420 777 763 663 Daniel Borovka

+420 777 763 667 Jan Borovka  

Příjemné prožití vánočních svátků, v roce 2023 pevné zdraví, štěstí, lásku 
a řadu správných rozhodnutí na cestě ke splněným snům 
přejeme všem partnerům a lidem dobré vůle.

Daniel Borovka

,



14

KŘEMEŽSKO 2022

PROSINEC NA ZAHRADĚ

Pokud ještě není zamrzlá půda, nezapomeňte na závlahu 
stále zelených dřevin a jehličnanů. Dřevinám v zimním ob-
dobí spíše uškodí sucho než mráz. U jehličnanů probíhá 
odpařování vody i v zimě. Rostliny tím ztrácejí vodu, kterou 
získávají kořeny ze zásob v půdě. To je možné ale pouze 
v případě, že je půda dostatečně zásobená vláhou. Stejné 
pravidlo platí pro mladé a nově zasazené ovocné stromy.
Před napadením většího množství sněhu je nutné svázat 
jehličnany sloupovitého tvaru. Lépe tak odolávají náporu 
mokrého těžkého sněhu a nebudou se rozvalovat a rozla-
movat. Velmi choulostivé jsou především sloupovité kulti-
vary jalovce obecného. Ke svazování se používá pevný pro-
vázek nebo drát a postupuje se od spodních větví ke špičce. 
Dojde- li jednou k rozvalení rostliny sněhem, větve se již 
většinou nevrátí do původní vzpřímené polohy a stromek 
musí zůstat trvale svázaný.
Jmelí bílé je poloparazitická stále zelená dřevina rostou-
cí v korunách stromů. Tento nezaměnitelný symbol Vánoc 
může napáchat i značné škody. Jako poloparazit prorůstá 
svými kořeny do cévních svazků hostitelské rostliny a ode-
bírá jí vláhu i živiny. To působí nemalé problémy především 
listnatým dřevinám v zimním období a v období sucha.
Prosinec je měsícem předvánočních příprav a hlavní vá-
noční květinou je samozřejmě vánoční hvězda. Je to krát-
kodenní rostlina, která zakládá v naší zeměpisné šířce květy 
začátkem října a přirozeně vykvétá koncem listopadu až za-
čátkem prosince. Při umělém řízení délky dne lze získat kve-
toucí rostliny v průběhu celého roku. V bytě je nejvhodnější 
umístění na světlém a teplém místě a jen opatrná zálivka.
Vánoční kaktus patří mezi nemnoho rostlin kvetoucích prá-
vě na přelomu prosince a ledna. Moderní odrůdy vykvétají 
i dříve a kvetení během zimy někdy opakují. Vyžaduje do-
statek světla, nikoliv však přímé slunce. Přestože pochází 
z tropů, vyhovují mu spíše nižší teploty kolem 20 °C se zim-
ním poklesem na 15 °C. Pro násadu poupat je důležité vý-
razné omezení zálivky již od srpna. Při kvetení může dojít 
k opadu poupat, což způsobuje příliš vysoká teplota, suchý 
vzduch nebo i manipulace s rostlinou.

Jednou z mála pokojových květin, která kvete téměř po celý 
rok, je africká fialka. V tomto období potřebuje především 
dostatek světla a jen mírnou zálivku.
Chráníme rostliny révy vinné proti okusu zvěří. Používáme 
plastové tubusy, obalení síťovinou, pletivem či papírem. 
Srnčí zvěř můžeme odlákat na ořezané větve jabloní, které 
mají raději než -li réví. V období před Vánocemi odebíráme 
rouby révy vinné. Odebíráme je z jednoletého dřeva, na-
řežeme je na délku asi 30 cm, lehce namočíme, zabalíme 
do igelitového sáčku a umístíme do chladničky nebo do 
studeného sklepa. Pokud je venku mráz, nejdeme s rouby 
hned do teplé místnosti, ale postupně je aklimatizujeme. 
V průběhu uložení kontrolujeme, zda nedochází k napadení 
roubů houbovými chorobami, zejména šedou plísní. Takové 
rouby ošetříme fungicidem nebo savem v koncentraci 0,5%.
Kontrolujeme uskladněné ovoce, vybíráme nahnilé plody, 
méně kvalitní ale zdravé můžeme použít na zpracování na 
kompoty, usušit apod. Dbáme, aby ve skladovacích prosto-
rách bylo dostatečné vlhko (přibližně 85 až 95%). Za bez-
mrazých dnů se větráním staráme o přívod chladného, čer-
stvého vzduchu.
Vánoce jsou pro nás nejen dny pohody a klidu, ale také ne-
bezpečné období plné pokušení v podobě různých lasko-
min. Ztížené trávení, nadýmání a bolesti břicha jsou častým 
následkem dietních chyb spojených se zvýšenou konzumací 
pokrmů a s přejídáním. V případě potíží nám pomohou lé-
čebné potraviny: jablka, grepy. rajčata, ananas apod. Léčivé 
koření: dobromysl, majoránka, tymián, anýz, fenykl, skořice. 
Léčebné nápoje: mrkvová šťáva, zelený čaj, kefír, pivo, kořen 
anděliky, pelyněk, máta, mateřídouška a heřmánek.

-P. Kumšta-



15

KŘEMEŽSKO 2022

Položení kytice k pomníku padlých ve světové válce v Chlumu 13. 11. 2022

Vítám Vás na malé oslavě k uctění památky padlých ve svě-
tové válce. Před pěti lety, v roce 2017, jsem zde vzpomněl 
na bitvu u Zborova, tak dnes na ni navazuji. Bitva u Zborova 
byla pouze malou epizodou první světové války, ale pro vznik 
Československé republiky, Československé armády měla ob-
rovský vliv. Další vývoj na ruské frontě ovlivnil brestlitevský 
mír podepsaný 3. března 1918 mezi sovětskou vládou a cen-
trálními mocnostmi. Odpoutání vojsk na Ukrajině se však ne-
obešlo bez bojů. 9. až 13. března 1918 odrazily čs. jednotky 
přesilu německých vojsk u Bachmače. Významnou roli, ne -li 
hlavní roli, sehrály obrněné vlaky zvané „broněviky“. Poprvé 
byly použity právě u Bachmače.
Vyvrcholením napětí mezi českým vojskem a vedením bolše-
viků se stal 28. květen 1918, kdy i přes dohodu v noci ujedna-
nou mezi velením českého vojska a vedením bolševiků v Pen-
ze, ráno v 7 hodin bolševici přivezli na penzenské nádraží vlak 
se třemi obrněnými automobily, s kulomety a s dělem. Pohled 
na tento donucovací prostředek vybičoval napětí legionářů 
do nejvyšší míry. Českoslovenští vojáci se na tuto provokaci 
dlouho nedívali. Téměř bez boje a beze ztrát jediného naše-
ho vojáka se zmocnili těchto hrozivých broněviků. Začlenili 
je do obrněnce „Orlík“ pod vedením praporčíka Šrámka a vy-
dali se po železnici na východ. Přesun čs. legií byl po celou 
dobu velmi složitý. Legionáři sestavili další obrněný vlak Orlík 
č. 2. Proti letadlům postavili dělo na otáčivou hranici z pražců. 
Dělostřelci broněviků přišli na dobrou pomůcku pro střelbu 
z trati. Ruští strojvůdci měli knihy s přesně zakreslenými profi-
ly tratí, a to jak ve směru vodorovném, tak i ve směru svislém. 
Z těchto profilů zakreslené tratě se všemi jejími záhyby i výš-
kami bylo možno podle takto zhotoveného nákresu s určitou 
pravděpodobností navést děla z určitého místa na trati proti 
stanici nebo místu, kde právě byl objeven nebo i jen tušen 

nepřítel. Pro-
to byla střelba 
děl i v hlubo-
kých uralských 
lesích často 
účinná, že si ji 
bolševici ne-
mohli jinak 
vysvětlit, než 
se mohli pou-
ze domnívat, 
že dělostřelci 
mají spoje-
ní s místními 
kontrarevoluč-
ními živly.

Nyní se přesuneme v čase na začátek Velké války do Srbska 
do řeky Driny, ve které zahynul bratr mojí babičky Fran-
tišek Mráz, syn hostinského v Záluží narozen 21. 1. 1894 
v Záluží, odveden r. 1912 jako jednoroční dobrovolník. Po 
mobilizaci odešel na srbskou frontu, v boji u srbské Rači 
9. 9. 1914, u pluku č. 91 byl raněn, pravděpodobně při 
přeplavování řeky Driny. Snad v řece zabit, snad násled-
kem těžkého zranění se utopil. Pochován na břehu Driny 
14. 9. 1914. Zaznamenal to kronikář Obce Záluží.
Ještě jeden příspěvek. Minulou sobotu mne v novinách 
zaujal článek Miroslava Bobka, ředitele ZOO Praha, který 
píše o ostrově Asinara u Sardinie. Na ostrov se vydal za 
zvláštním bílým plemenem osla, ale jak píše, zaujalo ho 
nakonec úplně něco jiného. A jakou spojitost má ostrov 
Asinara s Chlumem? Ti z Vás, kteří byli přítomni v loni na 
této slavnosti, jistě slyšeli o Tomáši Linhovi. Tomáš Linha 
byl dědeček našeho kamaráda Josefa Linhy. Tomáš se na-
rodil 6. 3. 1889 v Chlumu. Ve 24 letech roku 1913 se oženil, 
za rok se narodil syn Josef (otec našeho kamaráda) a dě-
deček našeho kamaráda narukoval do války. Tomáš Linha 
zemřel v táboře Fornelli na ostrově Asinara 10. 11. 1916. 
Miroslav Bobek píše, že pozůstatky mrtvých jsou v kostni-
ci a mřížovím jsou vidět kosti, které patřily pěti až sedmi 
tisícům zajatců. Jména naprosté většiny z nich zůstala ne-
známá.
Děkuji účastníkům, jak z řad hasičů z Chlumu, Loučeje 

a Lhotky, tak muzikan-
tům a zpěvákům, široké 
rodině Zimmermannů 
a všem divákům z blízké-
ho i vzdáleného okolí.

Václav Bürger



16

KŘEMEŽSKO 2022

DOKOPNÁ MALÝCH A MLADÝCH FOTBALISTŮ

Po dvouleté nedobrovolné přestávce jsme mohli letos ko-
nečně uspořádat pro naše fotbalové děti tradiční zakončení 
podzimní sezóny - dokopnou.
Vzhledem k široké mládežnické základně našeho klubu jsme 
se rozhodli připravit dokopné dvě, a to dle věkových katego-
rií. Klub aktuálně eviduje 86 dětí v těchto kategoriích – mini-
přípravka (roč. 2016 a ml.), mladší přípravka (2014-2015), star-
ší přípravka (2012-2013), mladší žáci (2010-2011) a starší žáci 
(2008-2009), z čehož je zřejmé, že uspořádat akci pro všechny 
děti najednou i s dalšími rodinnými příznivci by bylo dosti ná-
ročné a obtížné.
Pro žáky jsme tedy druhý listopadový víkend připravili do-
kopnou s nabitým programem. Plánovali jsme pro ně přá-
telské utkání, ale bohužel i přes velkou snahu a mnohá po-
zvání několika žákovských týmů z okolí se všichni pro vlastní 
nabitý program omluvili. To však nemohlo narušit náš plán 
a díky téměř stoprocentní účasti našich žáků (v počtu 25) 
jsme sestavili dvě kompletní jedenáctky i se střídáním. Na-
konec se ukázalo, že si to děti užily naplno, o čemž svědčil 
i fakt, že za dopoledne sehrály „4 poločasy“, a kdybychom to 
„neodpískali“, možná by hrály ještě teď. Po takovém výkonu 
bylo třeba děti nasytit, s čímž jsme počítali a připravili jsme 
dvoufázový oběd. V bufíku na hřišti byly pro děti domluveny 
hamburgery a pití, druhý chod následoval na Němcalce, kam 
jsme se všichni po fotbale přesunuli, a kde jsme se s dětmi 
v tělocvičně zabydleli. V přilehlé kuchyňce došlo k „dokrmení 
buřtgulášem“ a měl, dle našich představ, následovat odpoči-
nek. Nevěřili byste, kolik energie se v dětech ukrývá, pokud 
mají možnost (pro což byla tělocvična ideální místo) ji také 
vydat. Po aktivním odpočinku byl na programu pěší výšlap 
s cílem fotbalového hřiště v Holubově, kde se odehrávalo po-
slední podzimní fotbalové utkání mužů – derby Holubov vs. 
Křemže, kam jsem dorazili zafandit našemu týmu. Po návratu 
na základnu Němcalka proběhl opět „odpočinek“ a následo-
val pochod za večeří, směr Cihelna. Pizza je pro většinu dětí 
oblíbená krmě a díky „Zdeněk H. & kol.“ se nám jich na stůl 
dostalo cca 22 v různých požadovaných variacích, pitný re-
žim neopomíjen v barvách červená -žlutá -černá. Když se děti 
nadlábly a řádně vyřádily na dětských plastových vozítkách 
všeho druhu, zaveleli jsme k odchodu. Věřili jsme, že pro-
cházka na čerstvém vzduchu děti unaví, zalezou do spacáčků 
a budou v mžiku chrupkat. Opět mýlka, bylo třeba si ještě tro-
chu „zablbnout“. Půl jedenáctá byl limit pro záleh a vy můžete 
hádat, kdo usnul jako první…?
I přes velmi aktivní sobotu děti časně ráno vstaly, průběžně 
se nasnídaly a začaly opět vyvíjet fyzickou aktivitu. Ještě jsme 
je na chvilku „vyhnali“ ven na fotbálek a během dopoledne se 
rozešly k domovu.
Věřím, že se akce dětem líbila (mně a trenérovi Patrikovi ur-
čitě), dík také Kláře a Standovi Brabcovým a Radce Kmochů 

z bufetu, Marcelovi Lauterbachovi za logistiku, Zdeňkovi Hru-
bešovi za trpělivost a Sokolu za vstřícný přístup k pronájmu 
Němcalky.
Pro zbylé tři kategorie, čítající k šedesátce dětí, jsme pro do-
kopnou zvolili tentokrát sál ve Chmelné a byla to „trefa do čer-
ného“. Jediný možný termín, který by se neprolínal již s časem 
adventním, byl pátek 18. listopadu. Volba sálu se v celém prů-
běhu akce ukazovala jako ideální - vzhledem k účasti 47 dětí se 
svými rodiči. Dokopnou zahájil předseda klubu Jirka Reitinger, 
který stručně informoval o uplynulé sezóně a nastínil průběh 
zimní přípravy. Poté připravil spolu s trenéry pro děti několik 
soutěží se sladkými odměnami. A věřte, pokud jsem se zmi-
ňovala u žáků o skryté energii, platí zde, u menších, nepřímá 
úměra - mladší děti = více energie. Děti se celý večer proháně-
ly po parketu za míči a nafukovacími balónky, zatímco rodiče 
se mohli bavit u okolních stolů, které se prohýbaly pod tíhou 
dobrého jídla a pití, na kterém se podíleli jak rodiče, tak tým To-
máše Troupa, který měl pod taktovkou přípravu pizzy pro děti.
Dokopná byla také vhodnou příležitostí poděkovat všem, 
kdo se podílí na fungování fotbalového klubu Sokol Křem-
že kopaná, z.s., protože díky těmto lidem a jejich nezištnému 
obětování svého volného času se mohly i tento rok desítky 
nejen křemežských dětí pravidelně několikrát týdně sejít, 
společně se na čerstvém vzduchu hýbat, posilovat svou imu-
nitu, sociální vazby a smysl pro fair play.
I tato akce se, myslím, velmi povedla, atmosféra byla uvolně-
ná a velmi přátelská a dík patří jak rodičům, kteří přivezli své 
ratolesti a podíleli se tím na hojné účasti dětí, tak Tomášovi 
Troupovi za možnost využití sálu pro naši dokopnou.
Po malé pauze zahájí žáci i přípravky zimní přípravu, která dle 
podmínek zahrne fyzickou přípravu, za příznivého počasí fot-
balovou přípravu a také účast na zimních turnajích.
Krásné svátky vánoční a pohodu v novém roce přeje všem 
SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ, z.s.
PS: Rádi přivítáme do týmu trenérů každého, ať z řad rodičů, 
jež mají svého syna či dceru v našem oddíle kopané nebo 
z bývalých fotbalistů. Prostě toho, kdo má rád fotbal a chtěl 
by nám pomoci s výchovou mladých hráčů.



17

KŘEMEŽSKO 2022

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ CHMELNÁ 

VÁS ZVE U PŘÍLEŽITOSTI 50.VÝROČÍ 

OTEVŘENÍ KULTURNÍHO DOMU  

VE CHMELNÉ 

dne 30.12.2022 od 19h na 

TANEČNÍ ZÁBAVU 
hraje: NOVOVESKÁ MUZIKA 

vstupné: 100,- Kč 
 

Rádi přivítáme i pamětníky 

výstavby kulturního domu.  

          

Hurááá….  

…konečně po dvou letech odříkání a 
zakazování si společně  zazpíváme ! 

 

 

Hudební  seskupení    „ZÁMĚRNÁ  SEŠLOST“ve složení 

„Dvě Jany“/ Hanka Panská/ Radka Pokorná / Luděk Wohlman/ Ota Prušák 
si vás dovoluje pozvat na již tradiční 

 

VÁNOČNÍ  ZPÍVÁNÍ 
a to netradičně 

v sobotu 17.12.2022 od 18.00 hod, 

v sále radnice  OÚ Křemže. 



18

KŘEMEŽSKO 2022

Na letošním detroitském autosalonu byla jedna z nejočeká-
vanějších novinek právě Ford Mustang. Spekulovalo se o tom, 
zda si Mustang zachová svou hlučnou, obrovskou a výkonnou 
V8. Dobrou zprávou je, že ano a ještě více nezvyklé je, že bude 
k dispozici i manuální převodovka. Model Mustang se na scéně 
vyskytuje už 58 let, nová generace je sedmá v pořadí. Ford pře-
dělal vzhled na mnohem modernější a elegantnější. Klasických 
budíků se ale v Mustangu už nedočkáme. Oproti předešlé ge-
neraci se totiž v interiéru objevil obrovský Full -HD displej s 3D 
technologií, který přechází od řidiče doprostřed palubní desky. 
Výduchy klimatizace se přesunuly níže pod displej. Změny se 
dotkly i volantu. Je dole zploštělý a má přepracované logo bě-
žícího koně. Základem jsou také karbonové prvky na palubní 
desce, Recaro sedačky a ruční brzda. Mustang se bude nabí-
zet klasicky ve dvou verzích Fastback a Kabriolet. V exteriéru 
byly modernizovány nárazníky, dveře, zadní spoiler i kapota. 
Úplně stejná zůstala akorát světla. A teď už k samotnému srdci 

vozu. Osmiválcový pětilitrový motor má být ještě výkonnější 
a hlučnější než kdy dřív. Ford však ale stále nezveřejnil přesné 
parametry motoru. Tvrdí, že za velký výkon může moderní ino-
vativní sání. Mustang by se měl objevit i v nejsilnější verzi Dark 
Horse. Výkon by měl dosahovat až 650 koní, ale jsou to stále 
spekulace. Dark Horse přichází i s novým agresivním vzhle-
dem. Brzdy Mustangu jsou klasické Brembo brzdy. Zajímavos-
tí je již zmiňovaná ruční brzda, která byla navrhnuta slavným 
americkým drifterem Vaughnem Gittinem Jr. Brzda má začína-
jícím drifterům pomoci v zatáčkách. Ford se zkrátka, na rozdíl 
od konkurence, drží staré dobré techniky. Všechny jmenované 
novinky budou vysvětleny v novém roce a ceny jsou zatím také 
neznámé. Výroba by měla začít v červnu roku 2024.

NOVÝ FORD MUSTANG

MB / 16 let  / https://www.car-point.cz/
Zdroje: https://www.ford.com/cars/mustang/2024/

TEXTIL HANY
Hana Jakubcová

Přeje všem spokojené a klidné svátky vánoční a v novém roce hodně zdraví.

Otevírací doba
Zlatá neděle 18.12.   9 - 11 hod
Štědrý den    24.12.   9 - 10 hod
1. svátek       25.12.   ZAVŘENO
2. svátek       26.12.   ZAVŘENO
Silvestr          31.12.   ZAVŘENO



19

KŘEMEŽSKO 2022

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

PŘIPOJENÍ K INTERNETU

Od             měsíčně

Žádné datové limity

Instalace do 48 hodin

Žádné smluvní závazky

Nejmodernější technologie

Skvělá odezva při online hraní

Vhodné i pro velké firmy

HD TELEVIZE

Funguje na TV, PC, tabletu i mobilu

Sledování pořadů až 7 dní zpětně 

Výběr z více než 100 kanálů

PANELOVÉ DOMY:
INSTALACE ZDARMA

další informace na

WWW.AAGNETH.CZ

nebo na tel.

389 60 20 50

RODINNÉ DOMY:
ANTÉNA ZDARMA

NOVÉ TARIFY
až 100 Mbit/s

150,-

KADEŘNICTVÍ
HELA

Helena Šikutová
Chmelná 4,  Křemže

+420 604 182 795 
Pracovní doba dle objednání

www.kadernicehela.cz

Nově otevřeno!

Ve čtvrtek 22.12.2022 od 9 hodin bude probíhat

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ
před prodejnou Flop Pelech v Holubově.



20

KŘEMEŽSKO 2022

 

Sbor dobrovolných hasičů Lhotka Vám přeje 

krásné prožití vánočních svátků 

a poklidný vstup do nového roku 

Krásné a pohodové Vánoce, mnoho pracovních i osobních úspěchů v roce 
2023 přeje za všechny zaměstnance Úřadu městyse Křemže 

tajemník, Mgr. Jan Boršovský, MPA



21

KŘEMEŽSKO 2022



22

KŘEMEŽSKO 2022

Obec Holubov a Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 
regionální pracoviště jižní Čechy, Správa CHKO Blanský les 

2023
Program pravidelného přednáškového cyklu 
Informačního střediska CHKO Blanský les – Holubov

PROGRAM NA 1. ČTVRTLETÍ 2023

12. ledna 2023 (čtvrtek od 18:00 v IS Holubov) – přednáška Ondřeje Vítka
(AOPK ČR): Zajímavosti a souvislosti turistického značení aneb Turistické
značky nejsou jen tři máznutí štětcem.

9. února 2023 (čtvrtek od 18:00 v sále obecního úřadu Holubov) – Představení
nové zonace a nových bližších ochranných podmínek CHKO Blanský les.
Co je nového a jak se nás to dotkne?

16. března 2023 (čtvrtek od 18:00 v IS Holubov) – cestovatelská přednáška
a promítání Heleny Strakové (CHKO Blanský les): Filipíny. Více než 7000
ostrovů s rozmanitým přírodním bohatstvím v západním Tichém oceánu.

PŘIPRAVUJEME NA 2. ČTVRTLETÍ 2023

Přednáška o historii a současnosti zámeckého parku Červený Dvůr

Den Blanského lesa aneb Tradiční trh lokálních produktů v Holubově

Exkurze z cyklu Pojďte s námi do přírody, poznejte s námi Blanský les



23

KŘEMEŽSKO 2022



KŘEMEŽSKO 2022

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950
ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík a P. Brtínský, J. Thám

MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 26. 11. 2022
TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 1.150 kusů

Příjemné chvíle s luštěním přeje Alena Nováková. 
Tajenka osmisměrky z minulého čísla: Na podzim lžíce deště a konev bláta. 

Výherci: J. Maroušková, K. Jac, D. Maříková
Ceny jsou k vyzvednutí v sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na mail: kremezsko@kremze.cz

OSMISMĚRKA NA PROSINEC
Návod na osmisměrku: v osmisměrce je třeba najít všechna slova ze seznamu. Po vyškrtání těchto slov zůstanou 

některá písmena nepřeškrtnutá, tato písmena při čtení po řádcích zleva doprava tvoří tajenku osmisměrky.

AGRAFA, ACHÁT, AKARA, AKTA, ALEJE, ARIE, ARPA, ASIE, AUTO, AVIA, AZALKA, BANDA, BARY, BRUSKA, BUŘT, BUVOLI, 
CAVYKY, CEDR, CELINA, CVIK, ČÁPI, ČIPY, DAKL, DEBL, DĚKAN, DĚLO, DESKA, DIÁŘ, DÍLO, DIODA, DIPLOM, DRAKY, 
DREZÍNA, EDEN, ELIDA, ELSA, EREB, ETIK, EXIT, FARAO, FIALA, FLUITA, FOTO, GÉNIUS, GRIF, HARFY, HERA, HLOD, CHLOR, 
CHRUP, CHVOSTY, CHYBA, IDEA, IONY, JESETER, JÍST, KÁPĚ, KAVKA, KEČUPY, KISCH, KLOPY, KOALA, KOLEM, KOLNA, 
KOTÁR, KOZY, KREMONA, KRYPTA, KŘÁP, KUPA, KVÓTA, KÝLA, KYSLÍK, LANO, LEGO, LÉKY, LEPTY, LÉTA, LIKR, LÓŽE, MOLL, 
MRAZY, MSTA, MŠICE, NAHOTA, NÁSTUPY, NEBE, NEHTY, NOTÁŘI, OBEC, OBLÁ, OBTAH, OCELOT, ODEZVY, ODIV, OKAŘ, 
OKNA, OKOŘ, OKRES, OKUJE, OPAR, OŘVAT, OTEP, OTKY, OTÝPKA, OVÁD, PANTEON, PAPÁ, PÁRA, PAŽE, PEKAŘ, PERO, PÍKY, 
PIÓN, PLAVÁNÍ, PLUH, POETA, POLEVA, PRÁH, PRŠÍ, PRYŽ, PŘEDKRM, PUDL, PYTLÍK, RADY, ROSA, RYTO, ŘEPKA, ŘEZAT, 
SEVA, SHOZ, SCHRÁNKA, SKLON, SÓLA, SOUTOK, SPANÍ, SRUB, STAŤ, STEP, STÍNY, SUMO, SUPL, SVAL, SYNEK, ŠIML, ŠLÉPĚJ, 
ŠLOH, ŠORTKY, ŠOSÁCI, ŠTYK, TERAPIE, TETKA, TEZE, TLAPA, TMÁŘ, TMEL, TRÁM, TRNOVÍ, TRUC, TÚJE, TUNELÁŘ, TVAR, 
UFON, ÚJEĎ, UJÍT, UKÁZAT, UPÍR, UŠÁK, UZDY, VĚDA, VORY, VOZY, VSTUPNÉ, VÝHYB, VZOR, WOOD, ZADEK, ZEVNITŘ, ZIMA, 
ZÍTŘEK, ZKÁZA, ZVON, ŽÁBRY, ŽERT, ŽETON


